Вико протестовал против возможности создать путем конструкции мир физики, ибо элементы его находятся вне нас. Но что касается мира геометрии, то даже он как нельзя лучше понимал и объяснял возможность создавать его из элементов нашего собственного сознания:² *Geometrica ideo demonstramus, quia facimus. Physica si demonstrare possemus, faceremus.*³ Декарт был решительнее. Так как вся физика сводилась им к геометрии и тела — к протяжению, то он гордо уверял, что путем чистого разума можно познать⁴ и даже построить тела и весь физический мир.

¹ *Ideas rerum... multis modis mens determinare potest: ut ad determinandum ex. gr. planum ellipseos fingit, stylum chordae adhaerentem circa duo centra moveri (ibid., 33).*

² *De antiquissima Italorum sapientia ex linguae latinae originibus eruenda. Neapoli, 1710, p. 50. Arithmetica, et Geometria, quae vulgo non putantur a causis probare, eae a causis vere demonstrant. Et ideo a causis demonstrant, quia mens humana continet elementa verorum, quae digerere et componere possit; et ex quibus dispositis, et compositis existit verum quod demonstrat; ut demonstratio eadem ac operatio sit, et verum idem ac factum. Atque ob id ipsum Physica a causis probare non possumus, quia elementa rerum naturalium extra nos sunt.*

³ *Ibid., p. 51. Cp. p. 103: Arithmetica, Geometria, earumque soboles Mechanica sunt in hominis facultate: quia in iis ideo demonstramus verum, quia facimus Physica autem in facultate Dei Opt. Max. sunt. Cp. производимую Гоббсом параллель между математикой и физикой (De Homine, X, 5, Opera II, 93). В полемике с Кларком Лейбниц писал: Le grand fondement des Mathematiques est le Principe de la Contradiction, ou de l'Identité... Et ce seul principe suffit pour demonstrer toute l'Arithmetique et toute la Geometrie, c'est à dire tous les Principes Mathematiques. Mais pour passer de la Mathematique à la Physique, il faut encor un autre Principe, comme j'ay remarqué dans ma Theodicée, c'est le Principe du besoin d'une Raison suffisante (Werke, Gerhardt, VII, 355). См., однако, ниже, в VI части настоящей главы, о чисто логическом значении принципа достаточного основания у Лейбница.*

⁴ *Nequidem ipsa corpora proprie sensu percipi, sed solo intellectu (Responsio ad Secundas Objectiones, c. 70 амстердамского издания 1698 г.).*

V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Definitionem Eminentem voco illam Scientiam, qua scimus optime et intuitive... quid rei sit.

Гейлинкс (Logica fundamentis suis, a quibus hactenus collapsa fuerat, restituta. Pars IV, Sect. I, Cap. VI)